Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II

1 Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 3250-7300

www.fap.pr.gov.br

EDITAL Nº 07/2019 – PPG-CINEAV

LISTA DE APROVADOS/AS NA TERCEIRA ETAPA DO
PROCESSO SELETIVO (PROVA ORAL/ENTREVISTA)
Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do

Vídeo – Turma 2019

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da
Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna pública, para conhecimento dos/as interessados/as, a LISTA
DE APROVADOS/AS NA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO
(PROVA ORAL/ENTREVISTA) e que se refere ao Edital Nº 01/2018 – PPG-
CINEAV.

De acordo com o CAPÍTULO VI do Edital 01/2018 – PPG-CINEAV – Art. 15
- A terceira etapa do processo seletivo, consistirá na Prova Oral/Entrevista.

§1º - Esta etapa é ELIMINATÓRIA.
§2º - São critérios de avaliação: a) A capacidade do/a candidato/a sustentar

oralmente tópicos apresentados no seu projeto de pesquisa; b) A capacidade do/a
candidato/a de dialogar com a banca, demonstrando, argumentativamente, a relevância
e coerência da sua proposta.

OBS.: Todos/as os/as aprovados/as nesta Terceira Etapa do Processo Seletivo,
devem estar atentos/as ao EDITAL 08/2019 – PPG-CINEAV, referente à quarta etapa
do referido Processo Seletivo – etapa classificatória (e não eliminatória) – e que consiste
na ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES com comprovações dos/as candidatos/as.

Curitiba, 01 de março de 2019.

Prof. Dr. Eduardo Tulio Baggio
Coordenador do PPG-CINEAV

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II

2 Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.035-050 - Fone (41) 3250-7300

www.fap.pr.gov.br

LISTA DE APROVADOS/AS NA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO

SELETIVO (PROVA ORAL/ENTREVISTA)

LINHA 1 - TEORIAS E DISCURSOS NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO
(ordem alfabética)
CANDIDATOS/AS NOTA DA PROVA

ORAL/ENTREVISTA
DÉBORA ZANATTA BORGONOVO 10,0
HÉLIO RICARDO SAUTHIER 9,0
HENRIQUE DOS SANTOS 10,0
ISIS MÜLLER KRAMBECK 8,0
KARINY FELIPE MARTINS 10,0
LAÍS MELO DLUGOSZ 7,5
LÍDIA DE OLIVEIRA FERREIRA 9,0
LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS 7,0

LINHA 2 - PROCESSOS DE CRIAÇÃO NO CINEMA E NAS ARTES DO
VÍDEO (ordem alfabética)
CANDIDATOS/AS NOTA DA PROVA

ORAL/ENTREVISTA
BRUNO RIBEIRO 9,5
CAMILA VITAL PASCHOAL 9,0
EDUARDO ANTONIO RAMOS SILVA 10,0
KARINA BUZZI 9,25
LÍVIA NEMER ZAFANELLI 9,5
LUCAS BERTHIER CARDOSO 9,0
LUIZ RODOLFO ANNES 8,5
RAFAEL WANDRATSCH URBAN 10,0
THAÍSE JORGE MENDONÇA 10,0
WELLINGTON GILMAR SARI 10,0